194ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos seis dias do mês de janeiro do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 horas, 3

realizou-se a 194ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 4

Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Figueiredo 5

Moretzsohn, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira Secretária 6

Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: CFP: Analista Técnica 7

da Gerência Técnica do CFP Mariana Veras encaminhou Ofício Circular 001/2016/GT-8

CFP e Nota Técnica 003/2015, sobre a inclusão na tabela de Referência de Honorários do 9

Psicólogo: o item “Avaliação Psicológica para Carteira Nacional de Habilitação” e seus 10

respectivos valores de referência, para conhecimento. Deliberação: Diretoria deliberou 11

por encaminhar para a Gerente Técnica Flávia Santana para ciência.  CFP: Coordenador 12

Administrativo Financeiro Substituto do CFP Wladmir Rogério encaminhou Ofício CFP Nº 13

1840-15/CAF-CFP informando a respeito da aprovação da Proposta Orçamentária do 14

Conselho Regional de Psicologia de Minas Gerais e ainda cópia da Resolução CFP 15

32/2015 que trata da aprovação dos orçamentos dos CR’s para o exercício de 2016. 16

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerente Financeira Ana Amélia 17

para conhecimento e considerações. CFP: Analista da Gerência Técnica do CFP Ylo 18

Braga encaminhou Ofício Circular Nº 0245-15/GT-CFP referente à Minuta de Resolução 19

CFP que institui a mediação nos processos ético-disciplinares dos Conselhos Regionais 20

de Psicologia para apreciação e envio de contribuições até o dia 29/02.  Deliberação: 21

Diretoria deliberou por encaminhar para a COF/COE e para a Gerente Técnica Flávia 22

Santana. CFP: Analista Técnico-Administrativo da Secretaria Executiva do CFP Mariza 23

Moreira enviou os encaminhamentos da Assembleia das Políticas, da Administração e 24

das Finanças – APAF, realizada nos dias 11, 12 e 13 de dezembro de 2015 para 25

conhecimento. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para os/as 26

Conselheiros(as) e Gerentes para conhecimento e divulgação junto aos setores 27

interessados. Junia Lara: Psicóloga Junia Lara encaminhou solicitação de participação na 28

Oficina de Psicologia para a Gestão Integral de Riscos e Desastres que vai acontecer no 29

Rio de Janeiro no dia 12/02/2016 e justificou a participação pelo CRP-04 realizar Oficina 30

em Março/2015. Deliberação: Diretoria aprovou a ida da colaboradora Junia Lara com 31

pagamentos de passagens aéreas e diárias. Mônica Godinho: Psicóloga Mônica Godinho 32

encaminhou solicitação de reunião com a Diretoria para tratar de um assunto reservado e 33

informou sobre sua disponibilidade a partir de 16/02/16 para marcação de reunião. 34

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerente Técnica Flávia Santana 35

para elucidar a demanda e propor encaminhamentos. Gerência Financeiro/CRP-04: 36

Gerente Financeira Ana Amélia encaminhou pedido de reunião solicitada pelo Assessor 37

Jurídico José Elísio para informar à Diretoria sobre os trâmites de publicação do Edital 38

para deflagrar Processo Eleitoral do ano de 2016. Deliberação: Diretoria deliberou por 39

agendar com o Assessor Jurídico José Elísio para o dia 08/01/2016 às 14h. Bernardete 40

Esperança: Militante da Marcha Mundial das Mulheres Bernardete Esperança encaminhou 41

carta em solidariedade à greve dos trabalhadores e trabalhadoras da CEMIG e estão 42

recolhendo assinaturas das diversas entidades. Deliberação: Diretoria sugeriu o 43

encaminhamento da solicitação ao Sindicato dos Psicólogos de Minas Gerais/PSIND-MG 44

por tratar-se de questões trabalhistas. Conselheiro Délcio Fernando: Conselheiro Délcio 45

Fernando encaminhou carta dos Organizadores do Encontro Mineiro de Avaliação 46

Psicológica/EMAP dirigida a Diretoria do CRP-04 propondo apoiar e colaborar com o 47

evento “Psicologia em Foco” no que diz respeito à área de atuação em avaliação 48

psicológica de acordo com as demandas do Conselho. Deliberação: Diretoria deliberou 49

por encaminhar para a Gerência de Comunicação para entrar em contato e articulação da 50

proposta como um evento preparatório dentro do “Psicologia em Foco”. CREPOP/CRP-51

04: Assessora de Referência do CREPOP Luciana Franco encaminhou Relatório de 52

participação nos eventos de lançamento da publicação “A Psicologia e a População em 53

Situação de Rua: Novas Propostas, Velhos Desafios” nas subsedes. Deliberação: 54

Diretoria deliberou por encaminhar o relatório para os Conselheiros envolvidos para 55

conhecimento e análise. Gerência Técnica/CRP-04: Gerente Técnica Flávia Santana 56

encaminhou Memorando 001/2016 solicitando deliberação para abertura de processo de 57

admissão de um(a) funcionário(a) para o cargo de Assistente Administrativo de acordo 58

com a aprovação no último concurso público do CRP-04 a ser conduzido para a 59

respectiva vaga na Gerência Administrativa/setor de comissões, com início previsto para 60

01/02/2016. Deliberação: Diretoria autorizou a abertura do processo de admissão 61

solicitada. Gerência de Informática/CRP-04: Gerente de Informática Rodrigo Ramos 62

encaminhou Memorando 001/2016 solicitando alteração do período de suas férias 63

marcadas de 26/01/2016 à 04/02/2016 para 22/02/2016 a 12/03/2016 e os 10 dias 64

restantes do período de férias vendido. Deliberação: Diretoria autorizou a modificação 65

das férias. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Elaine Maria do 66

Carmo Zanola Dias de Souza. lavrei o presente ata que, após lida e aprovada, será 67

assinada por mim. Belo Horizonte, 06 de Janeiro de 2016.    68